Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Primam & Secundam
complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit, Cum iudicibus ...

**Gerhard, Johann
Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617789

Caput CLXIII. Christus Parabolam De Decem Virginibus Apostolis Suis
Proponit.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18162

humano, ad ipsorum tunc consolationem, tunc admonitionem. Voluit autem Christus hac epiphonemata & emphatica repetitione uti 1. ut ostenderet præcepti hujus de vigilantia necessitatem. Nunquam satis dicitur, quod nunquam satis dicitur, Christus igitur tribus distinctis vicibus in hac unica concione præceptum vigilantia repetens ostendit rem maximè seriam & omnibus summè necessariam hic requiri. 2. ut insinuaret præcepti hujus amplitudinem. Ne quis enim cogitaret, parum vel nihil ad se pertinere, quæ Apostolis hic dicta & inculcata, ideo notanter addidit, omnibus hæc esse dicta, ut omnes intelligerent se in persona Apostolorum fuisse præmonitos. Hieronymus in h. l. *Hoc sine concludit sermonem, ut commune omnium præceptum novissimi per primos audiant.* Quamvis enim non omnes victuri sint eo tempore, quo Christus venit ad iudicium, ad omnes tamen pertinet vigilantia præceptum, quia dies iudicii unicuique venit, cum venerit ei mortis dies, ut talis hinc exeat, qualis iudicandus est illo die. *In quo enim quemque invenerit suus novissimus dies, in hoc eum comprehendet mundi novissimus dies, quoniam qualis quisque die isto morietur, talis in die illo iudicabitur.* Augustinus Epist. 80. 3. ut innueret circa finem mundi supinam fore hominum securitatem, per quam præceptum hoc vigilantia pedibus sit conculcandum Matth. 24. vers. 38. 1. Thess. 5. vers. 3. Quemadmodum enim in diebus Noæ non solum domestici Noæ, sed in genere omnes homines de imminente diluvio per fabricationem arcæ admonebantur, sed admonitionem istam parum curabant: Ita quoque hac iudicis Christi voce omnes ad vigilan-

tiam excitantur, sed pauci eam audiunt & admonitioni huic locum relinquunt. Colligitur autem ex his Christi verbis. 1. Apostolos mandatum scribendi à Christo accepisse. Quia enim in persona ipsorum omnibus à Christo dictum, ut vigilent, & verò Apostoli non erant usque ad diem novissimum victuri, ex eo facile intelligere poterunt, præceptum hoc vigilantia in literas redigendum, ut scripto ad omnes omnium seculorum homines propagetur. Matth. 28. vers. 19. 2. Admonitiones Prophetarum, CHRISTI & Apostolorum in Scripturis sacris annotatas non ad eos solum pertinere, quibus viva illorum voce sunt proposita, sed ad omnes omnium temporum homines Roman. 15. vers. 4. 1. Corinth. 10. vers. 11. 2. Timoth. 3. vers. 16. &c. 3. Verbum illud CHRISTI *vigilate*, semper auribus nostris insonare debere, cum breve compendium eorum omnium, quæ toto vitæ tempore cogitanda & præstanda, nobis exhibeat. Quam necessarium est illud vigilare, tam cito oblivioni à nobis datur, caro enim nostra ad curas & delicias hujus vitæ nos illicit ac dormire nos facit, inde Christus toties nobis exclamat: *Vigilate, Vigilate.* Chrysost. homil. 78. in Matth. *Hæc res, ut semper vigilemus, præcipuo illi est studio atque cure.* 4. In omni ætate requiri, ut vigilemus, pietati vacemus, officium nostrum sedulo faciamus, ac reditum Domini vigilanter expectemus, ut quando venerit, paratos nos offendat & æternam gloria coronam nobis imponat.

Qui vigilare jubet, scelerum depelle soporem, CHRISTE vigil custos da vigilemus. Amen.

CAPUT CLXIII.

CHRISTUS PARABOLAM DE DECEM VIRGINIBUS APOSTOLIS SUIS PROPONIT.

MATTH. 25. v. 1.

RATIO ORDINIS.

 Connexionem cum præcedentibus ostendit Matthæus per particulam *tunc*. Veniet dominus servi illius in die, quo non expectat, & horâ, quâ ignorat, *tunc* simile erit regnum cælorum decem virginibus, id est, in subitaneo illo & improvisto meo ad iudicium adventu tale quid accidet in Ecclesia, quale contigit vel contingere posset decem virginibus adventum sponsi expectantibus, quarum quinque ad gaudia nuptiarum inermittuntur, quæ scilicet lampades suas oleo instructas habuerunt, quinque reliquæ à nuptiis excluduntur, quæ scilicet sponso subito adveniente lampades suas oleo sufficiente nondum instruxerant. Neque quidquam apud reliquos Evangelistas occurrit, quod huic parabola in serie concionum Christi præmitti debeat. Potest autem hæc connexionis series multis utiliter nos monere. 1. Christus in præcedentibus dixerat & aliquoties repetiverat, *vigi-*

landum esse, Matth. 24. v. 42. Marc. 13. v. 33, 35. & 37. Luc. 22. v. 36. Quia verò probè novit, nos ex carnis infirmitate in vigilando desides ac remissos esse, ideo hoc vigilantia præceptum denuò repetit, ejusque necessitatem elegantissimâ parabolâ ob oculos ponit. In prudentibus virginibus utile ac lætum vigilantia consequens; in fatuis tristem ac noxium carnalis securitatis effectum demonstrat. Quod enim hic sit principalis hujus parabola decem virginibus scopus, ostendit *ἐπιφώνημα* ac subjectum epiphonema, *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam, in qua Filius hominis venit.* Sic ergo hæc est tertia parabola, qua nos ad vigilantiam exhortari voluit. Prima petita fuit à patrefamilias adversus furis irruptionem vigilante. Altera à servis reditum Domini sui vigilanter expectare iussis. Tertia jam petitur à decem virginibus sponso adventum vigilanter expectare obstrictis. Mox aliam subjungit parabolam de talentis inter servos patris.

patrisfamilias peregre abeuntis distributis, cujus scopus eodem spectat, unde Chrysof. hom. 79. in Matth. pulcherrimè scribit, quatuor illas parabolas omnes *οτι ταις δις φωναις ην εν παραβολαις εναις, διαφορο ιτινερη nos eodem deducere.* Quò enim harum parabolarum quælibet est posterior, eò perfectius vigilantia necessitatem & futuri iudicii formam exprimit, quam etiam Christus ipse statim subjicit. 2. Parabola proximè & immediate præcedens itidem depingit, quid in die iudicii civibus Ecclesiæ accidet, sed illa principaliter & propriè ad Doctores Ecclesiæ pertinet, hæc verò de decem virginibus parabola in genere ad omnes Ecclesiæ cives pertinet, ad doctores & auditores, ad præpositos Ecclesiæ & populum ipsorum fidei commissum. Autor imperf. operis hom. 52. in Matth. *Notandum, quòd priorem quidem parabolam de doctoribus dicit, hanc autem de popularibus.* August. serm. 23. de verb. Dom. *Intelligamus ad omnes nos, id est, ad universam omnino Ecclesiam istam pertinere parabolam, non ad solos Præpositos, nec ad solas plebes, sed profus ad omnes &c.* *Quinque istæ & quinque virgines, omnes omnino animæ sunt Christianorum.* 3. Quam ergo vigilantiam & prudentiam Christus in specie & cum primis ab æconomis, id est, ab Ecclesiæ præpositis in præcedente parabola requisivit (quò enim quisque sublimius gerit officium, eò magis vigilare & eò prudentius sese gerere debet) eam in genere ab omnibus in domo Dei servis requirit, ne quisquam Christianorum suspiceretur, vigilantia ac prudentia præceptum ad se minimè pertinere. Proinde verbis Christi apud Marcum: *Que vobis dico, omnibus dico, Vigilate,* convenientissimo ordine hæc parabola ex Matthæo subjungitur. 4. Præceperat Christus in præcedentibus verbis vigilantiam & ab omnibus eam seriò requiri docuerat. Ut autem omnibus manifestum fieret, qualem vigilantiam requireret, videlicet spirituales, non autem corporales, ideò in hac parabola subjungit, etiam prudentes virgines, quæ à sponso ad gaudia nuptiarum intromissæ sunt, in adventu eius dormitasse, quod de corporali mortis somno à quibusdam veterum accipi, inferius ostendimus. Neque enim virgines fatuas propterea à sponso rejectas & ex nuptiarum consortio exclusas asserit, quod dormitaverint, cum etiam prudentes virgines id fecerint, sed quod sponso ex improvviso veniente non fuerint paratæ, quod antequam dormitarent, non perspexerint sibi de sufficiente oleo in vasis asservando, quod deficiens lampadam lumen fovere ac Sponso dormitantibus fortè superventuro dignè occurrere possent. 5. In proximè præcedentibus verbis exposuit Christus gravissimum supplicium servo malo in familiam domini sui crudeliter injurio irrogandum. Ne quis verò existimaret, solos manifestè impios, crudeles, luxuriosos, &c. per servum malum præfiguratos esse damnandos, ostendit nec illos omnes salvandos, qui habent *μεροπων* pietatis, interim *δυναμιν* ejus negant. 2. Tim. 3. v. 5. qui adventum Christi Ecclesiæ sponsi sese expectare verbis profitentur, interim ipso facto ad eum minimè sese parant. *Tunc,* quando servus malus in inferni carcerem compingetur, ubi erit fletus ac stridor dentium, idem obveniet fatuis virginibus sponsi adventum sine oleo in lampadibus

Harm. Tom. II. vel Gerh. Contin. pars secunda.

lucente præstolantibus, per quas denotantur omnes, qui speciem tantum pietatis habent in externis operibus, verà fide & interiore pietatis studio destituti, quos dies iudicii imparatos inveniet. Chrysof. hom. 79. in Matth. *In superiore parabola cadentes proximos, temulentum & rem Domini dissipantem atq; perdentem atrociter punit: hic verò etiam cum, qui emolumento aliis non est, nec accumulate indigentibus sua ministrat.* 6. Christus in præcedentibus dixerat, partem mali illius servi, quem Dominus à familia sua separabit, ponendam esse cum hypocritis. In hac igitur parabola Naturam hypocrisios & hypocritarum, exemplo fatuarum virginum uberius declarat. Quemadmodum enim fatuæ virgines verbis profitentur, se æquè ac prudentes expectare adventum sponsi, assumunt lampades, exeunt in occursum sponso, clamant ad focias, *date nobis de oleo vestro,* ad Sponsum verò, *Domine, Domine, aperi nobis,* & tamen coguntur audire. *Non novivos:* ita hypocritæ versantur in externa Ecclesiæ societate, audiunt idem verbum, utuntur iisdem Sacramentis, profitentur in Symbolo, se credere in Christum rediturum ad iudicium, edunt externa opera, magnam speciem habentia, clamant *Domine, Domine* Matth. 7. v. 21. interim coguntur à iudice aliquando audire. *Non novi vos, discedite à me &c.* Autor imperf. hom. 51. in Matth. *Hypocrita sunt heretici, quia fingunt se esse Christianos, cum sint Antichristi, id est, contra Christum.* Item si quis videtur in Ecclesia esse & agat contra Ecclesiam, & ille talis hypocrita dicitur esse. 7. Dixerat Christus, *servum malum esse dividendum,* id est, separandum à familia Domini sui. Ut autem intelligeretur, qualis futura sit hæc separatio & quanto cum damno conjuncta, subjungit, separationem illam fore similem ei, quæ virgines fatuæ separantur & excluduntur à gaudiis nuptiarum, quæ non potest tristior contingere illis, quæ consortium illorum gaudiorum avidè expectarunt. Separati à cœlestibus nuptiis in æternum cogentur esurire, sitire, dolere & animo angere, cum præter illas non sint alia expectanda. 8. Servus malus, cujus præcedens parabola meminit, videtur omnem spem de reditu Domini sui abjecisse, inde enim atque ideò incipit percutere consertos, & commessari cum ebriis, quia dominum suum nunquam rediturum & rationes exacturum esse, sibi persuadet. Ne quis ergo sibi blandiatur & cogitet. Ego moribus longè diversis sum ab hoc malo servo, conjungo me cum servis reditum Domini expectantibus, prædico aliis Christum venturum, aperio eis cœlorum januam &c. Ideò Christus in hac parabola docet, multos, qui sibi & aliis in hac vita sufficere videntur ac dicunt, *dives sum, nullius indigeo* Apocal. 3. vers. 17. aliorum auxilium & subsidium in die iudicii frustra imploratos, multis, qui in hac vita aliis cœlorum januam aperire videntur, eandem fore clausam. Sic igitur inanem sufficientiæ persuasionem in cordibus nostris deprimere & veram humilitatem, quæ in seria insufficientiæ & infirmitatis cognitione consistit illis inferere voluit. 9. Christus in præcedentibus cum vigilantia pias preces conjungendas esse docuit. *Vigilate,* inquit, *& omne.* Causam quare non solum vigilandum, sed etiam semel orandum sit, in hac parabola exponit. Nimirum quia etiam

Yyy 4 pru-

prudentes virgines quandoque dormitant, i. e. etiam pii, non eâ, quâ par erat, animi alacritate semper vigilant, sed quandoque redduntur in fide languidiores, necessarium igitur est, ut piis ac seriis precibus divinum auxilium implorent, quotidie suspirantes. *Excita nos quesumus Domine, ut parati simus, cum venerit Filius tuus, ipsum cum gaudio excipere & tibi puro corde servire.* Non tamen cum fatuis virginibus dormiunt, i. e. non patiuntur lucernam fidei peccatis contra conscientiam vel erroribus pertinaciter defensis extingui, sed linum, fi dei fumigans quotidie *αἰὲν ὡπυρρῶσι*, Esa. 42. v. 2. 2. Tim. 1. v. 6. & c. 10. Ad vigilantiam etiam requiritur constans perseverantia. Quare cum in præcedentibus Christus docuerit, vigilandum esse, jam subjungit exemplo virginum prudentum, esse in vera fide, studio pietatis & expectatione adventus Dominici constanter perseverandum, etiam si Dominus moras necere videatur. Non sufficit alacre exigui temporis studium, quale etiam fuit in virginibus fatuis cum lampadibus in occursum sponsi exeuntibus, sed requiritur etiam constans perseverantia, quâ fatuæ virgines fuere destitutæ ac proinde etiam à gaudiis nuptialibus exclusæ. 11. In præcedente parabola de malo servo in carcerem detruso Christus se proposuerat ut

severum judicem, qui omnes sceleratos & impios æterno exitio sine ulla commiseratione sit adjudicaturus. Ne igitur hac comminatione pii, infirmitatem fidei & suam in vigilando negligentiam animadverentes nimio opere terreantur, ideo in hac parabola se proponit, ut blandum & amicum sponsum, qui ad gaudia nuptiarum etiam dormitantes virgines admittit, easque clamore prius excitari curat, ut cum lampadibus suis paratæ compareant. 12. Matt. 22. v. 1. egregiam *de personalibus nuptiis parabolam* Christus proposuerat, in qua seipsum comparaverat Filio Regis, cui Pater cœlestis nuptias fecerat, ubi per Sponsam intelligitur assumpta humana Natura, ut superius ostendimus, jam igitur subjicit parabolam *de nuptiis spiritualibus & celestibus*, in qua per sponsam intelligitur Ecclesia, quam ex genere humano sibi colligit, quo ipso docere voluit, honorem humano generi in assumptione sponsæ ex ejus consortio, i. e. in incarnatione ipsi exhibitum non subsistere in sola illa humanæ Naturæ massa, quam Filius Dei in personæ suæ unitatem assumit, sed propter personales illas nuptias etiam institui spirituales & cœlestes, per quas Ecclesia ex genere humano collecta in sponsam à Christo assumitur & ad gaudia cœlestium nuptiarum introducitur.